
 
Comune di Lecco 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 369 
Data:   12/ 05 /2011 

 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIG LIA 
 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 
 
 
 
I.D.n. 5632708 del 12/05/2011 
 

 

 

OGGETTO : INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DELLE PERSONE SOTTOPOST E A 
PROVVEDIMENTI DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA: SVILUPPO DELLA 
FUNZIONE DI AGENTE DI RETE (2009/2011) – anno 2011 – C.I.G. 2324028891 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 07.03.2007 si disponeva di 
aderire alla seconda sperimentazione coordinata a livello regionale di reti locali per il reinserimento sociale 
delle persone in esecuzione penale come approvato con D.G.R. n. VIII/4175 del 21.02.2007; 

 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 119/FSP del 12.07.2008, a seguito della 

prevista procedura di selezione, si incaricava il Consorzio Consolida Società Cooperativa Sociale a r.l. – 
con sede legale in Lecco, via Belvedere n. 19 a svolgere il ruolo di Agente di Rete presso l’Istituto 
Penitenziario di Lecco attraverso la stipula del denominato “Patto di Rete” secondo quanto previsto 
dalle disposizioni indicate con D.G.R. n. VIII/1206 del 30.11.2005 e con D.G.R. n. VIII/4175 del 
21.02.2007; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. VIII/11134 del 03.02.2010 che approva le linee 

guida in materia di inclusione sociale a favore delle persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità 
giudiziaria: sviluppo della funzione Agente di Rete (2009/2011) e il relativo schema di convenzione  - 
Patto di Rete – Piano di lavoro per lo sviluppo dell’Agente di Rete;  

 
Visti i Decreti della Direzione Generale Famiglia, Conciliazione, Integrazione e Solidarietà 

Sociale della Regione Lombardia n. 12859 del 06.12.2010 e n. 13018 del 13.12.2010 che confermano i 
termini e le modalità per la realizzazione della funzione dell’agente di rete secondo le disposizioni delle 
citate DDGGRR n. 9143/09 e 11134/10 procedendo a riconoscere il budget disponibile per ciascun 
territorio per l’anno 2011; 

 
Dato atto che al Comune di Lecco viene riconosciuto un budget complessivo per l’Area Adulti 

di €. 8.289,09; 
 
Riconosciuto che lo sviluppo della funzione dell’Agente di Rete passa necessariamente 

attraverso un reale e concreto stabilizzarsi dei percorsi avviati; 
 

 Ritenuto, pertanto, di confermare l’adesione alle linee guida in materia di inclusione sociale a 
favore delle persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria approvate con D.G.R. n. 
VIII/11134 del 03.02.2010 approvando il relativo schema di “patto di rete”; 
 
 Visto l’Accordo di programma per le politiche sociali nel territorio lecchese tra Provincia di 
Lecco, Comune di Lecco e Comuni sottoscrittori, Assemblee Distrettuali  e Gestioni Associate dei 
servizi socio-assistenziali di Bellano, Lecco e Merate, Comunità Montane, Azienda Ospedaliera di 
Lecco, Asl di Lecco, Prefettura di Lecco, Ufficio Scolastico Provinciale di Lecco, Aler di Lecco” 
approvato nell’Assemblea Distrettuale congiunta dei Sindaci dei Distretti di Bellano, Lecco e Merate in 
data 10/09/2009; 
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 28.04.2011, esecutiva; 

 
  Dato atto che il Consorzio Consolida è operatore economico in possesso dei prescritti requisiti di 
idoneità non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 12.04.2006 
n. 163 per verifiche effettuate in occasione della convenzione di riapertura del tavolo di coprogettazione, 
sottoscritta in forma di atto pubblico al n. 31683 rep. in data 16.03.2011; 
 

Dato atto inoltre che, con apposita nota pervenuta in data 10.05.2011, il Consorzio Consolida ha 
dichiarato: 

1. di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e successive modificazioni; 



2. di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Lecco, della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore, subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
 

  Dato altresì atto che il codice identificativo di gara corrispende al n. 2324028891; 
  
  Visto il Bilancio di Previsione 2011/2013 approvato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 
32 del 14.03.2011 e successive modificazioni; 
 
 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2011 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 82 del 29.04.2011; 
 

 Visti: 
- il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. Di confermare l’assunzione delle linee guida in materia di inclusione sociale a favore delle 
persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria approvate con D.G.R. n. 
VIII/11134 del 03.02.2010 già assunte con Deliberazione Commissariale n. 82  del 
23.03.2010; 

 
3. Di approvare l’allegato A “schema di convenzione – Patto di Rete 2011 – Piano di Lavoro 

per lo sviluppo della funzione agente di rete” nella sua formula proposta dalla D.G.R. n. 
VIII/9143 del 30.03.2009 e confermata dalla D.G.R. n. VIII/11134 del 03.02.2010 come 
indicato dai Decreti Regionali n. 12859 del 06.12.2010 e n. 13018 del 13.12.2010; 
 

4. Di accertare l’importo complessivo di €. 8.289,09 quale budget regionale assegnato al 
Comune di Lecco per la citata sperimentazione annuale dell’Agente di Rete nell’Istituto 
Penitenziario di Lecco, come assegnato con i Decreti Regionali n. 12859 del 06.12.2010 e n. 
13018 del 13.12.2010, al cap. 2014 “Contributo regionale per realtà carceraria” del Bilancio 
2011; 

 
5. di impegnare l’importo complessivo di €. 8.289,09 (i.v.a. 4% compresa) al Cap. 6971 

“Progetto regionale per realtà carceraria” del Bilancio 2011 a favore del Consorzio Consolida 
Società Cooperativa Sociale a r.l. – con sede legale in Lecco, via Belvedere n. 19 – c.f. /p.iva: 
02098670132; 

 
6. di dare atto che la liquidazione degli importi dovuti avverrà con apposito atto dirigenziale entro 

60 giorni dalla data di ricevimento della fattura. 
 
 

 La presente determinazione, comportante impegno di spesa, sarà efficace ed seguibile solo dopo l’ 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento di 
Organizzazione. 

 
 
               IL DIRETTORE DI SETTORE   
         Dott.ssa Marina Panzeri  
 


